
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 208/2007.  

 

 

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “POSSE 

RESPONSÁVEL DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS – 

UMA ATITUDE INTELIGENTE DE QUEM 

AMA”, sob a responsabilidade da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

51/2007  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia  10 

de maio de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº Nº 23082.002970/2007, 

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “POSSE RESPONSÁVEL DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS – UMA ATITUDE 

INTELIGENTE DE QUEM AMA”,  sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

desta Universidade, realizado no período de 01 de outubro  de 2006 a 01 de outubro de 2008,  

cadastrado no SIEX Brasil pelo  código nº  27325, cujo objetivo é informar e mobilizar estudantes da 

rede pública de ensino da cidade de Garanhuns, sobre a importância  da posse responsável e controle 

da natalidade animal, tendo como Coordenador o Professor  DANIEL FRIGUGLIETTI 

BRANDESPIM, contando com a colaboração  da seguinte equipe:  ACIDÁLIA CLAUDINO 

MACHADO, ANA CECÍLIA MARTINS, ANA REBECA LIMA, ÁVYLLA NASCIMENTO, 

BÁRBARA FERREIRA DUTRA, BRUNO PAJEÚ E SILVA, CARLOS HENRIQUE PONTES 

RIBEIRO, DIANA VIEIRA ROCHA, DYANNE MONIQUE OLIVEIERA DA SILVA, EDER 

ABNE CORDEIRO NUNES, ELAINE      C. GOUVEIA DO NASCIMENTO, ELÂNE RAFAELLA 

CORDEIRO NUNES, FERNANDA VIEIRA HENRIQUE, FLÁVIA ROSANA BARROS DA 

SILVA, GEISON JEFFERSON DE MELLO, GESIKA MARIA DA SILVA, HELTON GRÉGORY 

SANTOS ARCANJO,  HERALDO BEZERRA DE OLIVEIRA, IVANILDO VIANA DE MELO 

JÚNIOR, JANIEIRE DORLAMIS C. BEZERRA, JÉSSICA MARIA LEITE DOS SANTOS, 

JOMEL FRANCISCO DOS SANTOS, JOSÉ FELLIPE BARBOSA CORDEIRO, LISZTZA 

MARIA C. DE LIMA, MÁRCIA DA SILVA MORAES,  MARIA DUARTE KOBAYASHI, 

MARIANA PEREIRA DE MACEDO, NATHALIA DE MEDEIROS CAVALCANTI, PAULO 

HENRIQUE B. CALADO, PEDRO HENRIQUE DE M. A. FERREIRA, RAFAELY BEZERRA DE 

MELO, ROBSON NÓBREGA, SINARA CANUTO DE ANDRADE, TAYNARA ESTEVÃO  

PEREIRA, WALKIRIA CAETANO 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(Continuação da Resolução nº 208/2007 do CEPE) 

 

 

FRAGOSO MEDEIROS e YARA CARVALHO  MARTINS ALBUQUERQUE,  conforme consta 

do Processo  acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de   maio   de 2007. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 


